
 

COMUNE DI SAN CALOGERO 
(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

AREA SERVIZI AL TERRITORIO 
E SERVIZI DI POLIZIA MUNICIPALE 

Piazza Nicola Calipari n. 1 – pecutc.sancalogero@asmepec.it 
Tel.: 0963/361501 – Fax: 0963/361458 

P. IVA 00337960793 –COD. UNIVOCO UFFICIO FATT. ELETTRONICA: IDKI2A 

 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DI AREA 40/2023 
 

OGGETTO: O.C.D.P.C. 558, Opere di messa in sicurezza frana e Fosso Scalone intervento 

SCA/C.07, Finanziamento di € 650.00,00. Liquidazione professionisti e impresa 

esecutrice. CUP D74H18000370002. 

L’anno duemilaventitre addì 03 del mese di marzo, in San Calogero, nella Sede Municipale; 

IL RESPONSABILE DI AREA 

Visto e richiamato il decreto n. 02 del 18/02/2022, con il quale, il Sindaco, in relazione al disposto degli art. 50 e n. 

109 del D.lgs. N. 267/2000 e s.m.i., conferiva ai sensi del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli 

Uffici e dei Servizi, le funzioni di Responsabile dell’Area Servizi al Territorio e Servizi di Polizia Municipale, cui 

affidare la responsabilità della gestione unitamente al potere di adottare gli atti ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 

267/2000; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 14/06/2022 di approvazione del bilancio di previsione 

2022-2024; 

Premesso che in relazione ai lavori di cui in oggetto: 

 la Regione Calabria U.O.A. Prevenzione e Gestione dell’Emergenza – Protezione Civile, giusta 

convenzione sottoscritta tra questo Ente e la Regione Calabria in data 02/09/2020, ha concesso a questo 

Ente un Finanziamento di € 650.00,00 con codice Intervento codice SCA/C.07, necessario per i primi 

interventi di messa in sicurezza della frana e del Fosso Scalone; 

 il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi è stato approvato con Delibera di Giunta n. 24 del 
23/11/2020; 

 i lavori di che trattasi, con determinazione UTC n. 242/2020 del 30/11/2020, a seguito delle risultanze di 
gara della procedura negoziata espletata sul portale MePa tramite RDO, sono stati aggiudicati all’impresa 
SGROMO COSTRUZIONI SRL, con sede in Maida di -Catanzaro, P. IVA 03075610794, per l’importo 
€ 374.962,93 €, oneri per la sicurezza compresi, oltre IVA di legge ed al netto del ribasso di gara del 
20,818%; 

Vista e richiamata la propria determinazione n. 163/2021 del 09/07/2021, con la quale si affidava, nel rispetto 

dell’art. 1 comma 2, lett. a) della L. 120/2020 di conversione in legge del Decreto Semplificazione DL 76/2020, così 

come modificata dal DL 77/202: 

 l’incarico di direttore operativo al Geom. Nicola RESTUCCIA, con studio in Viale Aldo Moro n°5 in San 

Calogero (VV), C.F. RSTNCL75P24F537N, P.IVA 02258490792, iscritto al Collegio dei Geometri della 

provincia di Vibo Valentia con il n. 273, per l’importo di € 4.205,08 oltre CIPAG al 5% e IVA al 22%, per 

un importo complessivo di € 5.386,71; 

 l’incarico di ispettore di cantiere al Geom. Rocco MAZZEO, con studio tecnico in Via Antonio Rosmini, 

n° 8 in San Calogero (VV), C.F. MZZRCC57B20H785C, P.IVA 01705730792, iscritto al Collegio dei 

Geometri della provincia di Vibo Valentia con il n° 160, per l’importo di € 2.523,05, oltre CIPAG al 5% 

e IVA al 22%, per un importo complessivo di € 3.232,02; 

Vista e richiamata la propria determinazione n. 282/2021 del 01/12/2021, con la quale, ricorrendo le 

condizioni previste dall’art. 80 comma 5 lett. c) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., nei confronti dell’impresa 

appaltatrice, si procedeva alla risoluzione del contratto di appalto per i lavori di cui in oggetto, ReP.05/2020 

stipulato in data 18/12/2020 con l’impresa SGROMO COSTRUZIONI Srl, per l’importo di € 374.962,93, oneri 

per la sicurezza compresi, oltre IVA di legge ed al netto del ribasso di gara del 20,818%; 

Vista e richiamata la propria determinazione  n. 13/2022 del 26/01/2022, con la quale: 

 venivano aggiudicati i lavori di che trattasi al Consorzio ConsCoop, con sede legale in Via Galvani n. 

17/B – 47122 Forlì, operatore economico classificatosi secondo nella 

mailto:utc.sancalogero@asmepec.it


graduatoria relativa all’appalto di che trattasi, per l’importo complessivo netto di € 375.233,71 di cui 

€ 348.131,84 per lavori al netto del ribasso di gara del 20,818% ed € 27.101,87per oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso, il tutto oltre IVA ed al netto dei lavori realizzati dall’Impresa Sgromo 

costruzioni Srl per come contabilizzati dalla Direzione lavori; 

 si dava atto che il Consorzio ConsCoop, in fase di partecipazione alla gara dei lavori di che trattasi 

ha comunicato che la consorziata indicata quale esecutrice dei lavori è l’impresa COOPER PO.RO. 

S.C., con sede legale in Rombiolo (VV), P. IVA 86030010796; 

Vista e richiamata la determinazione n. 37 del 25/02/2022, con la quale si prendeva atto delle dimissioni 

dall’incarico di direttore dei lavori e di CSE dell’Ing. Giuseppe Crispino a far data dal 23/02/2022 e veniva 

nominato nuovo DL e CSE l’Ing. Grillo Salvatore iscritto all’ordine degli Ing. di Vibo Valentia al n.466A, con 

studio tecnico sito a San Calogero (VV) in Viale Aldo Moro; 

Vista e richiamata la determinazione n. 55 del 29/03/2022, con la quale si prendeva atto delle dimissioni 

dall’incarico di Supporto al RUP dell’Ing. Pasquale Romano Mazza a far data dal 21/03/2022 e veniva nominato 

nuovo supporto al RUP l’ing. Mastrommattei Roberto, iscritto al n. 3145 dell’Ordine degli Ingegneri della 

Provincia di Bari, con studio professionale in Bari alla via Arcidiacono Giovanni n. 43, P.IVA 0332660727; 

Dato atto che a seguito dell’evoluzione del fenomeno franoso si è reso necessario procedere alla revisione del 

progetto tramite perizie di variante approvate dalla Giunta comunale con le delibere di seguito riportate: 

 n. 91 del 23 settembre 2021, con la quale è stata approvata la perizia ei variante n. 1 per migliorarne le 

condizioni di sicurezza di Via Pirandello; 

 n. 3 del 25/01/2022, con la quale è stata approvata la perizia di variante n. 2; 

 n. 100 del 25/07/2022 con la quale è stata approvata la perizia di variante n. 3, necessitata a seguito 

dell’evento del 17/02/2022; 

Vista e richiamata la propria determinazione 114/2022 del 17/06/2022 con la quale per i lavori di che trattasi si 

approvava e liquidava il SAL N. 1 alla data del 12/05/2022 per un importo di € 74.837,69 IVA compresa al 10%;  

Vista e richiamata la delibera di Giunta n. 128 del 14/10/2022 con la quale è stata riapprovata la perizia di 

variante n. 3 a seguito di revisione dei prezzi; 

Vista e richiamata la propria determinazione n. 199/2022 del 18/10/2022 con la quale, tra l’altro, si approvava 

e liquidava il SAL n. 2, dal quale risulta un credito per l’impresa di € 127.998,61 oltre IVA al 10% per un importo 

complessivo quindi di € 140.798,47; 

Atteso che delle somme erogate a questo Ente dalla Regione Calabria U.O.A. Prevenzione e Gestione 

dell’Emergenza – Protezione Civile vi è un residuo di € 14.835,90 nelle casse dell’Ente e che pertanto è possibile 

procedere alla liquidazione delle fatture emesse dai professionisti e di un ultriore acconto all’impresa esecutrice 

dei lavori; 

Vista la fattura n. FPA 1/23 del 01/02/2023, acquisita agli atti dell’Ente in data 02/02/20223 con prot. n. 855, 

dell’importo complessivo di € 2.428,43, comprensivo di cassa al 5%, IVA esente, emessa dal geom. Nicola 

Restuccia;  

Vista la fattura n. 1/PA del 01/02/2023, acquisita agli atti dell’Ente in data 02/02/20223 con prot. n. 858, 

dell’importo complessivo di € 1.457,06, comprensivo di cassa al 5%, IVA esente, emessa dal geom. Rocco 

Mazzeo;  

Vista la fattura n. 1 del 31/01/2023, acquisita agli atti dell’Ente in data 02/02/20223 con prot. n. 860, dell’importo 

complessivo di € 6.222,57, comprensivo di cassa al 4%, IVA esente, emessa dall’ing. Salvatore Grillo;  

Vista la fattura n. 02/2023 del 02/02/2023, acquisita agli atti dell’Ente in data 03/02/20223 con prot. n. 870, 

dell’importo complessivo di € 1.268,80, comprensivo di cassa al 4% e IVA al 22%, emessa dall’ing. Roberto 

Mastromattei;  

Vista la fattura n. 40184/2022, acquisita agli atti dell’Ente, dell’importo complessivo di € 140.798,47 IVA al 

10% compresa, emessa dalla società CONSCOOP SOCIETA’ COOPERATIVA, con sede legale in Forlì (FC) 

in via L. Galvani, 17/B, P. IVA 00140990409, relativa alla liquidazione del certificato di pagamento n. 2; 

Acquisiti i DURC dei professionsiti, dai quali risulta la regolarità contributiva; 

Acquisito d’ufficio il DURC dell’impresa appaltatrice e dell’impresa esecutrice dal quale risulta la regolarità 

contributiva delle succitate imprese; 

Effettuata con esito “soggetto non inadempiente” la verifica presso l’Agenzia Entrate Riscossione per entrambe  

le imprese, nonché per il professionista ing. Salvatore Grillo, trattandosi di importo superiore a € 5.000,00; 

Ritenuto quindi di dover provvedere alla liquidazione delle fatture sopra   richiamate; 

Visto il “Piano triennale di prevenzione della corruzione per il periodo 2016-2018” con unito il Programma 

Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2016-2018, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 39 

del 23.03.2017; 

Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile2013, e il 

“Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di San Calogero ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D. 

Lgs. 165/2001”, approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta comunale 



n. 15 del 13.02.2014; 

Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento alle 

disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e all’art. 6 del “Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di San Calogero ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D. Lgs. 165/2001”; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o di atti o 

provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno nonché 

la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa; 

Vista la legge 7.8.1990, n. 241 e s.m.i.;  

Visto il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

Visto il D. lgs. n. 50/2016; 
Vista la L. 120/2020 di conversione in legge del Decreto Semplificazione DL 76/2020, così come 
modificata dal D.L. 77/2021; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente 

determinazione; 

2. di liquidare: 

 al professionista geom. Nicola Restuccia, con studio in Viale Aldo Moro n°5 in San Calogero 

(VV), C.F. RSTNCL75P24F537N, P.IVA 02258490792, iscritto al Collegio dei Geometri della 

provincia di Vibo Valentia con il n. 273,la fattura n.  FPA 1/23 del 01/02/2023, acquisita agli atti 

dell’Ente in data 02/02/20223 con prot. n. 855, CIG Z1D357EB21, di € 2.428,43 IVA esente 

(regime forfettario), disponendo il pagamento sul conto corrente dedicato ai sensi dell’art. 3 legge 

n.136 del 13/08/2010, con IBAN agli atti allegato; 

 al professionista geom. Rocco Mazzeo, con studio tecnico in Via Antonio Rosmini, n° 8 in San 

Calogero (VV), C.F. MZZRCC57B20H785C, P.IVA 01705730792, iscritto al Collegio dei 

Geometri della provincia di Vibo Valentia con il n° 160, la fattura n. 1/PA del 01/02/2023, 

acquisita agli atti dell’Ente in data 02/02/20223 con prot. n. 858, CIG ZE632830C7, di € 1.457,06 

IVA esente (regime forfettario), disponendo il pagamento sul conto corrente dedicato ai sensi 

dell’art. 3 legge n.136 del 13/08/2010, con IBAN agli atti allegato; 

 al professionista ing. Salvatore Grillo, iscritto all’ordine degli Ing. di Vibo Valentia al n.466A, 

con studio tecnico sito a San Calogero (VV) in Viale Aldo Moro, la fattura n. 1 del 31/01/2023, 

acquisita agli atti dell’Ente in data 02/02/20223 con prot. n. 860, CIG Z7625CD8A, di € 6.222,57 

IVA esente (regime forfettario), disponendo il pagamento sul conto corrente dedicato ai sensi 

dell’art. 3 legge n.136 del 13/08/2010, con IBAN agli atti allegato; 

 al professionista ing. Roberto Mastromattei, iscritto al n. 3145 dell’Ordine degli Ingegneri della 

Provincia di Bari, con studio professionale in Bari alla via Arcidiacono Giovanni n. 43, P.IVA 

0332660727, la fattura n. 02/2023 del 02/02/2023, acquisita agli atti dell’Ente in data 03/02/20223 

con prot. n. 870, CIG ZCA35C93ED, di € 1.268,80, compreso cassa e IVA al 22%, disponendo 

il pagamento sul conto corrente dedicato ai sensi dell’art. 3 legge n.136 del 13/08/2010, con IBAN 

agli atti allegato; 

3. di autorizzare il Responsabile dell’Area Finanziaria all’emissione di un ulteriore mandato di pagamento 

alla società CONSCOOP Società Cooperativa,giusta fattura n. 40184/2022, CIG 85288841BB, 

dell’importo complessivo di € 140.798,47 IVA al 10% compresa, già liquidata con determinazione n. 

199/2022 del 18/10/2022, secondo le disponibilità di cassa, in relazione alle somme residue dell’acconto 

erogato dalla Regione Calabria a questo Ente, al netto delle liquidazioni dei professionisti sopra riportate;  

4. di autorizzare il Responsabile dell’Area Finanziaria all’emissione del mandato a saldo della fattura 

40184/2022 dell’importo complessivo di € 140.798,47 IVA al 10% compresa, emessa dalla società 

CONSCOOP SOCIETA’ COOPERATIVA non appena la Regione avrà erogato a questo Ente il secondo 

acconto sul finanziamento concesso;  

5. di dare atto che la somma prevista dalla presente determinazione trova copertura sul Bilancio 2022/2024 

capitolo 4365, missione 08 programma 01 titolo 2, macroaggregato 02, annualità 2022; 

6. di dare inoltre atto che: il programma dei pagamenti di cui al presente impegno di spesa è compatibile 

con i vincoli di finanza pubblica e con le disposizioni previste dall’art.183 comma 8 del 

D.Lgs.n.267/2000”; 

7. di dare inoltre atto: 

 che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Ing. Pasquale Lagadari; 



 che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23del D. 
Lgs. 33/2013; 

 che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Calabria entro giorni 
trenta dalla pubblicazione all'Albo Pretorio on line di questo Ente o in alternativa presentare 
ricorso al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione all’albo 
pretorio online; 

8. di disporre l'invio della presente determinazione: 

 al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario; 

 all’Albo Pretorio per la relativa pubblicazione; 

 alla Giunta Comunale per quando di competenza; 

 al Segretario Comunale. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA E RUP 

Ing. Pasquale Lagadari 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

favorevole, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente 

atto. 

San Calogero, lì 03/03/2023  Il Responsabile di Area 

Ing. Pasquale Lagadari 
 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147- bis, comma 1, del vigente 

Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente atto che dalla seguente data diviene esecutivo. 

San Calogero, lì 03/03/2023  Il Responsabile di Area 

Dott. Giovanni BALDO 
 

 

 
 

PUBBLICAZIONE 

La presente determina è pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune (art. 32, comma 1 della 

legge 18 giugno 2009, n. 69), raggiungibile dal sito internet http://albosancalogero.asmenet.it/ per giorni 

QUINDICI consecutivi a decorrere da oggi 

San Calogero, lì 06/03/2023  Il Responsabile di Area  

Ing. Pasquale Lagadari 
 

 

 

 

È copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 

San Calogero, li 

 

Il Responsabile di Area 

Ing. Pasquale Lagadari 

 

 

 

http://albosancalogero.asmenet.it/

